
 

Tema: Pejlemærker der omhandler – Sprogindsatsen; Alle børn og unge 

skal have de bedste udviklingsmuligheder for deres sprog. 

Sammenhæng: I 2020 rullede Københavns kommune en 

sproginvesteringscase ud over alle københavnske daginstitutioner, hvor 

det overordnede mål er at inden udgangen af 2023, har alle klynger og 

netværk af daginstitutioner i Københavns kommune opbygget robuste 

organisationer med kompetencer til at varetage udvikling af sproglige 

læringsmiljøer, sådan så andelen af børn med sproglige udfordringer ved 

skolestart reduceres fra 16% til 11%. 

Mål: I det kommende år vil vi arbejde systematisk med sprogindsatsen og 

de tilhørende pædagogiske redskaber. Vi vil forholde os reflekterende og 

evaluerende løbende i forhold til kvaliteten af de sproglige læringsmiljøer. 

Vi vil tænke sproglig udvikling ind i alle daglige rutiner og aktiviteter i 

både vuggestue og børnehave. Der vil blive afholdt eksterne og interne 

møder for de sprogansvarlige løbende gennem hele året, hvor der kan 

videndeles erfaringer og udvikles yderligere faglige kompetencer til at 

justere og kvalificere et endnu højere sprogligt læringsmiljø.  

Det overordnede langsigtede mål e, at være medvirkende til at sænke 

andelen af børn med sproglige udfordringer ved skolestart. 

Tiltag: Sprogansvarlige på hver stue, som alle er uddannet i kommunens 

sproginvesteringscase hos Sproghuset Pia Thomsen. Udfærdiget fælles 

sprogindsats for hele netværk Amager 3 som vi er en del af. Og den går på 

bl.a. udvikling af sprogunderstøttende kompetencer, udvikling af 

sproglige læringsmiljøer, udvikling af redskaber og systematik, udvikling 

af platform for vidensdeling både internt her i huset og eksternt i 

netværket og ikke mindst udvidet og styrket samarbejde med 

tale/hørelære og forældreinddragelse ift. udvikling af børnenes sproglige 

kompetencer.  



Ligeledes implementeres Sprogtrappen i vuggestuen. Sprogtrappen er et 

pædagogisk værktøj og en metode til at arbejde med sprog i vuggestuen. 

Sprogtrappen er også udviklet af Sproghuset Pia Thomsen. 

Tegn: Vi forventer at kunne se begyndende tegn på, om vores skærpede 

fokus og ekstra tiltag på pejlemærket sprogindsatsen og læreplanstemaet 

kommunikation og sprog, kan måles på børnenes sproglige udvikling. 

Disse tegn og udvikling vil vi bl.a. kunne måle på ved; sprogvurderinger, 

Topi samt tilgangen af børn med sproglige udfordringer som kalder på 

særlig opmærksomhed, handleplan eller tilknytning af tale/høre lære.  

Evaluering: Vi har i året som er gået arbejdet med udviklingen af den 

sprogindsats som Københavns kommune i 2020 lagde op til via deres 

investeringscase. Denne skal være medvirkende til at nedbringe andelen 

af børn med sproglige udfordringer ved skolestart fra 16% til 11%. 

Vi har haft fokus på dette, ved at udpege en sprogansvarlig på hver stue, 

som har deltaget i uddannelse ved Sproghuset Pia Thomsen – heri 

begyndende implementering af Sprogtrappen i vuggestuen, udvikling af 

sproglige læringsmiljøer i hele huset, udvikling af redskaber, systematik 

og udvikling af platforme for vidensdeling - ikke blot her i huset men også 

til vores netværks institutioner. Og så har vi styrket vores samarbejde 

med tale/hørelære og inddraget forældre ift. samarbejdet om udviklingen 

af børnenes sproglige kompetencer. 

Vi har ikke kunne måle en nedgang i børn med sproglige udfordringer. Vi 

har nærmere kunne se at flere børn har haft brug for en særlig indsats i 

forhold til deres sproglige udvikling. Dette tolker vi som værende fordi, at 

personalet via deres kompetenceudvikling og via de implementerede 

pædagogiske sprogværktøjer, er blevet bedre kvalificerede til at fange 

børn med sproglige udfordringer tidligere og bedre. Derved har vi 

allerede i vuggestuen, fået øje på flere børn med faktisk brug for særlig 

indsats, i forhold til deres sproglige kompetencer og udvikling, 



Dette ser vi som en positiv udvikling af vores indsats og som en 

delevaluering af det fortsatte arbejde med børnenes sproglige udvikling i 

institutionen via kommunens sproginvesteringscase og personalets 

fortsatte sprogfaglige udvikling deraf. Dato for evaluering 18/11 – 22 

 


